
  
DETERMINAZIONE N. 34 

 

   15 FEBBARIO 2018 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

 

OGGETTO: SETTORE ASSISTENZA: AUTORIZZAZIONE IN SANATORIA AL RINNOVO 

DELLA CONVENZIONE PER LA FORNITURA DI SERVIZI ABITATIVI E DI 

RISTORAZIONE A FAVORE DI STUDENTI DEI CORSI SANITARI – PERIODO 

2017 - 2020 

 

Premesso che: 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991 n. 9, recante "Norme in materia di diritto allo studio 

nell'ambito dell’Istruzione superiore" e istitutiva dell’Opera Universitaria quale Ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari; 

 

tra i predetti servizi di assistenza, particolare importanza rivestono il servizio di ristorazione nonché 

il servizio erogato per far fronte a esigenze abitative degli studenti connesse al carattere residenziale 

dell’Università degli Studi di Trento; 

 

l’art. 43 della legge provinciale 9 settembre 1996, n. 8, recante “Interventi per la formazione del 

personale dei servizi sanitari”, così modificato dall’art. 13 della legge provinciale 22 dicembre 

2004, n. 13 prevede che la Provincia assicuri la fruizione agevolata di servizi residenziali e di 

ristorazione a favore degli studenti frequentanti i corsi sanitari avvalendosi dell’Azienda provinciale 

per i servizi sanitari e dell’Opera Universitaria; 

 

in data 11 marzo 2015 Opera Universitaria ha stipulato con la Provincia Autonoma di Trento la 

convenzione n. 43445 relativa al triennio 2014 – 2017 per la gestione del servizio residenziale e di 

ristorazione a favore degli studenti iscritti a corsi universitari e post universitari di ambito sanitario 

realizzati in provincia di Trento, tale convenzione è scaduta in data 30 settembre 2017;  

 

all’art. 2 della convenzione è previsto il rinnovo della stessa anche con riguardo al triennio 2017 – 

2020, qualora la fornitura dei servizi di ristorazione e abitativo fosse prevista nel Piano triennale 

della formazione degli operatori del Sistema sanitario provinciale;  

 

con la nota del Servizio Politiche sanitarie e per la non autosufficienza di data 14 aprile 2017 

protocollo n. 2043 e la nota dell’Opera Universitaria di data di data 3 agosto 2017  protocollo n. 

4157 di data 3 agosto 2017, le parti hanno espresso la propria disponibilità al rinnovo della 

convenzione fino al 30 settembre 2020; 

 

in data 16 novembre 2017 con provvedimento della Giunta provinciale n. 1914 è stato approvato il 

Piano triennale della formazione degli operatori del Sistema sanitario provinciale, in cui è previsto 

che la Provincia assicuri agli studenti dei corsi universitari sanitari, tramite l’Opera Universitaria di 



Trento, la fruizione agevolata del servizio residenziale e di ristorazione a Rovereto e a Trento, 

autorizzando a tal fine la proroga della convenzione; 

 

con determinazione del Dirigente del Servizio Politiche sanitarie e per la non autosufficienza n. 141 

di data 22 novembre 2017, modificata con determinazione n. 186 di data 28 dicembre 2017, la 

Provincia Autonoma ha autorizzato il rinnovo in sanatoria della convenzione a far data dal 1 ottobre 

2017,  quantificando l’onere  complessivo  per  la  gestione dei servizi di ristorazione e abitativo in 

€ 189.000,00, ripartendo la spesa per il periodo 2017 – 2020 come segue:  

 

 € 12.600,00 per l’anno 2017 (ottobre – dicembre)  

 € 63.000,00 per l’anno 2018, 

 € 63.000,00 per l’anno 2019 

 € 50.400,00 per l’anno 2020 (gennaio – settembre) 

 

con il presente provvedimento si propone di autorizzare, in sanatoria, il rinnovo della convenzione 

n. 43445 di data 11 marzo 2015 tra la Provincia Autonoma di Trento e l’Opera Universitaria, a far 

data dal 1 ottobre 2017 al 30 settembre 2020, per la gestione del servizio residenziale e di 

ristorazione a favore degli studenti iscritti a corsi universitari e post universitari di ambito sanitario 

realizzati in provincia di Trento. 

  

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2018-2020 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 12 dicembre 

2017, n. 25 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 28 dicembre 2017, n. 2315;  

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 viste le “Norme che disciplinano la fruizione dei servizi abitativi dell’Opera” approvate con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 25 febbraio 2008 e successivamente 

integrate con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 34 di data 29 ottobre 2012 e n. 

10 di data 27 maggio 2016; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

 

 

DETERMINA 

 

 



1. di autorizzare, per quanto esposto in premessa e in sanatoria, il rinnovo della convenzione 

per il periodo 01 ottobre 2017 - 30 settembre 2020 con la Provincia Autonoma di Trento per 

l’organizzazione e la gestione del servizio residenziale e di ristorazione a favore degli 

studenti a favore degli studenti iscritti a corsi universitari e post universitari di ambito 

sanitario realizzati in provincia di Trento;  
 

2. di dare atto che dal presente provvedimento non deriva alcun costo a carico di Opera 

Universitaria 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

 

 

 

RAGIONERIA 

 

 

Trento, _______________________________ 

 

LA RAGIONERIA 

 

_____________________________________ 

 

 

(CV/ec) 

 

 

 

 

 

 


